XV. Nunc deinceps perlustremus, quid pro astrictuenda sua sententiā afferat Grotius! Quomodo ἡ Αἴων, inquit, usurpant sacra literae. Nam Jacob ita loquitur (Gen. XXXVII, 35). LXX. ὅτι ναὶ Βρούσαι ὥρης τὸν οἶνον μή τοι δώσεις αὐτῷ. ^{quod de corporum sepulchro intelligi non potest, quia filium non sepultum sed à feris lanianum Jacob emittit ab aliis.} Scilicet hic idem statuit H. Grotius, quod Bellarmin. I. 4. de Christo Perer. in Gen. 37. Disp. VIII. qui a-
junt τὸν Λόγον alias & d. l. usurpari de loco, ubi subsistant animæ, medio inter infernum & sedem beatorum. Eodem modo glossa ordinaria ad Gen. XXXVII, 35. tradit, esse loca distincta ab Inferno, ad quæ descenderint animæ Patriarcharum, quæ in Paradisum pervenire non ante potuerint, quam Christus primus introiret, ac illuc descenderet. Falsissima omnia! Scriptura enim, uti §. XII. diximus, tertium illum locum ignorat constanter, sive purgatorium vocites, sive Limbum Patrum perinde erit, & patriarchæ, alioq[ue] fideles V. T. eadem fide in agnum mactatum ab initio mundi salvi facti sunt, Apoc. XIII, 8. ut ita limbo illo sicutio nunquam fuerit opus. Quotquot in Christum verè credunt, aeternâ beatitudine perficiuntur, reliqui pœnas infernales certò experientur Marc. XVI, 16. Juxta hunc sermonem judicantur omnes Joh. XII, 48. Pontificiorum fragmentis valere jussis. Sed nec locus Genezeos, quicquam juvat Grotium & asseclas. Nam in Genere, loquitur Jacobus de morte, quam cum filio vult habere communem, & dissolvi cupit, ut una cum gnato sit. Absit putemus, Patriarcham, in specie, optare, ut & ipse à feris devoretur; somniasse conjunctionem animarum in Limbo. Lugentis verba sunt, eorumq[ue] hic sensus, quod pater filium charissimum ex hac vitâ abruptum tantisper deplorare velit, dum & ipse post mortem tumulo impeditus terræ mandetur. Proindè de corporis sepulchro sive, ut accuratiū loquamus, de corruptione naturali post mortem in sepulchro factâ, locus præsens recte intelligi potest, quomodo ἡ Αἴων Gen. XLII, 38 sumi supra demonstravimus. Contextus si insuper evolvatur, ad oculum patescat, Jacobum nullas admittere voluisse consolationes, sed revera in luctu fuisse, dum inaudiret, osephum vivere & currus ab ipso missos videret. Nam licet primum tale quid de Filio ominari non posset, re ipsâ tamen veram esse famam exper-

expertus est. Quæ omnia Spiritus S. cum peculiari Emphasi exprimit Gen. XLV, 26. 28. Ad primum nuntium **שָׁבֵת** quiescebat cor ejus, i.e. præ stupore quasi obriguit, ob renovatam filii unicè dilecti memoriam & spem de vita ejus fallaciter (quod sibi imaginatur) conceptam. Oppositum hujus stuporis est rō reviviscere! LXX. verterunt **εἶ̄σην τὸν διαβόλον** deliquium animi passus est. Targum onkelos metaphorice interpretatur **מִלְאָפָנָן עַל־לְבָבָה** verbadubia erant in corde ejus. Paulò post aspectans currus & equites à Filio verè allegatos depositus omnem cordis tristitiam & qual revivisceret, in hæc verba erupit, **רַבָּה** sat est omnino! (Auctor Thebaidos v. 289 insigniem hanc Emphasim exprimet: Si nulla gnati, causa vivendi est mihi, *Hæc una abundè est*) vivit filius quem visurus abibo, antequam moriar, vel quod eadem phrasí rechè diceretur, antequam descendam in sepulchrum **שָׁאַלָּה**

XVI. Inunc, quisquis es, & cibum patrum, somnia! A nobis sufficenter declaratum esse arbitramur, locum Gen. XXXVII, 35. nequicquam à Grotio ad stabilendum suum errorem adduci. Non enim adeo Elephantino circumiectus quis erit corio, qui autemabit, per rō **ירְדָאַל בְּזָבֶן** abire ad filium, aut corporalem notari conjunctionem, cum & illi dicantur ad suos abire, qui tamen diverso mortis genere intereunt, aut conjunctionem animarum Scripturæ ignotam. Transitum seu discessum ex hæc vitæ phrasis indiget, quem sepultura subsequi consuevit. Ipse Grotius plura è V. T. loca pro se adducere non potuit, ideoq; saltum facit ut de voce **אֲדֹס** idem probasse videatur. De voce **אֲדֹס**, sunt ipsius verba, *prodiximus alibi testimonia Josephi, Sophocla, Diphili & aliorum.* Ubi denudò mirari subit, quod Grotius è profanis judicium ferre velit de sensu Scripturæ, cum is tamen non in Scripturam importandus sit, sed ex eadem exportandus. Quid Ethnici de statu animalium è **אֲדֹס** senserint, sacris literis nihil derogare potest. Quod ipse vidit Grotius, aut videre certè debuit. Vedit, quia statim precedentibus annexit: *Et is, qui ritu Sybillinorum Carmina Gracè scripsit homo haut dubie (N. B.) Christianus, ita utitur voce אֲדֹס, ut quam derivat à primi Parentis nomine.* Loca, à Grotio alibi producta, examinanda etunt alibi! An scriptor Carminum Sybillinorum fuerit Christianus, non queritur h. l. ut nec illud, quomodo tituta-

utatur voce Ἄδης? Id in questionem venit. An utatur rectè? Utrum ex sententiâ istius Auctoris judicium faciendum de tanto fidei Article? πάτα πρεφετεῖα χρεφῆς ιδίας ἐπιλύσεως δὲ γίνεται 2. Petri I, 20. Ut ut ille utatur vocibus, Scriptura per Scripturam explicanda, quod scire potuit Grotius & videre debuit. Prævidit tamen ut in πολυγραφίᾳ fieri assolet. Τι πατοφθέν χαλεπών εστιν, οὐδόν τολλαδί, οὐδὲ τολλανις Arist. 1, 2. de cœlo c. XI. t. 63. p. 642. Quod autem idem scriptor vocem Ἄδην a primi Parentis nomine derivet, qui huc quadret, needum intelligo. Varias istius Nominis allusiones, quæ sitas ab antiquis, palam est, quas, quidem, si Grotius derivationes appellare volet, errabit toto cœlo, sicut & illi, qui scribunt: Cyprianum respicere Etymologiam τὸ Ἄδην quando dicit: Ἄδη denotare αἰστόλην, Δ. δυστιν, Α. ἄριτον, Μ. μετρητὴν. Est ea voluntaria & cabalistica vocis explicatio, cuiusmodi frequens apud Patres, Heinicus, Allegorias vocat (an rectè judicet Lector è naturâ Allegoriarum) quando in Exerc. N.T. p. 284. Habent, inquit, antiqui multas allegorias, ut quando de Ἄδη hoc vel illud dicitur, &c. Sic Hebreis quoq[ue] ^{דָּנָה} in libris Mekubbalim est נַרְבָּתִים, ut נַרְבָּתִים sit ^{דָּנָה}, מִשְׁמָרָה, דָּנָר, מִשְׁמָרָה, vid. Schindl. in Abbrev. s. Rasshe Theboth. Et de his alibi!

XVII. Restat vox κατὰ βαίνειν, quam Grotius, itidem à se facere existimat. Ita enim pergit: Neg. offendere nos deber verbum κατὰ βαίνειν. Id Græcus sermo ad animorum separatorum conditionem significandam receperat, non alia de causâ, nisi quod, quemadmodum corpus, postquam in sepulchrum descendit, amplius non conspicitur: Ita animus è corpore elapsus. Sed audiamus connexionem: Ut corpus in se pulchro constitutum, est in certo loco inconspicuum: Ita animus à corpore elapsus. Rectissime hastenus! Contrà si inferas, ita animus &c. est in certo loco extra Paradisum & γέννειν, nihil omnino inferes. Et si nihilominus eā de re Græcum sermonem pro se allegat Grotius indicanda erit qualitas conditionis animorum-separatorum, quam Scriptura dicit partim bonam esse bonorum, partim malam, impiorum. De alia conditione τὸ κατὰ βαίνειν in hoc Themate recipi nunquam potest, nisi contra Scripturæ auctoritatem, quod hic semel dictum & semper. Ita autem Spiritus S. in verbo suo hac voce utitur de Deo & Christo καταβαίνειν

loquens, ut Physicè non accipiatur. DEUS omnipræsens *Esa. LXVI.*
I. Acto. VII, 48. Jerem. XXIII, 24. Reg. VII, 27. Psalm. CXXXIX,
8. 10. descendere dicitur, quando piis in terris liberat, inq; impios
animadvertisit Gen. XI, 5. 7. Exod III, 7. Psalm XXXIV, 16. 17. Conf.
Casaubon. & alios. Similiter etiam Christus, cum esset gloriose
omnipræsens, non opus habuit locali progressu, sed ~~tōne in Ba'yan~~
in hoc articulat. singulari præsenz & virtutis Christi apud
Inferos manifestationem.

XVIII. *Hec hactenus de vocibus, sine quarum expositione vim*
rei attendere non poterimus. Quod si nobis eum observasset Grotius,
res utiq; divinas melius exquisivisset, nec sonos verborum secta-
tus illa auretenus accepisset, quæ recto pioq; judicio volutare de-
busisset. Nunc an Inferi sint, quæfitur? Quod quidem licet Chri-
stianis ignotum esse non possit, varia tamen priscorum hac de re
fuerunt sententiæ. Nam aliqui nullos plane esse censuerunt, qui-
bus Sadduæos adnum eramus *Act. XXIII, 8.* nostrâ tempestate, Ana-
baptistas, Libertinos, referente *DN Chemnit. I. part LL CC. p. 323.*
& Epicuræos. Sic Pythagoras apud Ovidium: *Quid Styga? quid*
tenebras? quid NOMINA VANA timetis? Aliis, eos in hac vita
esse placuit, inter quos *I. Eleg. l. III. de Nat. Reliqui demum esse*
Inferos concederunt, veluti experientiâ ipsâ convicti. Infernas ca-
tervas dixit Tibull. I. I. Eleg. 2. Infera fulmina leges apud Brisson.
in Form. p. 127 conf. Cœl. Rhod. I. a. I. X. c. XI. p. 371. Imò & de-
horum operationibus varia credidit antiquitas, inter alia, quod
curas & amores solvere solet, sicut Dido apud Virgil. I. VI. A-
eneid. sacra Jovi stygio, quæ recte incepta paravi, Perficere est ani-
mus, finemq; imponere curis. Adde Sil. Ital. I. VIII Macrob. I. III.
Saturnal. c. XX Arbores, quæ inferum Deorum, avertentiumque
sunt in tutela, eas infelices nominant. Statius, I. IV. Thebaidos,
inferis sub terra facta fieri docet: Totidemq; sacris Acheronte,
nefastos virginibus jubet esse focos, tibi Rector Averni, quan-
quam infossus humo superat tamen &c. Id quid à Sybillini car-
minis præcepto factum esse memorant A.U.C LII. sicut & istuc,
ut ad eam aram Ter singulis annis accessus placandis manibus pa-
teret, post Vulcanalia, ante VI. d. Novemb. & III. Nonas Octobris.
plura invenies apud Fest. Pompejum I. i. circa finem; Plutarchi
Numâ

Numā. Gyrald. I. XVII. de Diis gent. Alexandr. ab Alex. gen. dier. I,
IV. c. XII. I. V. c. XXVI. Nobis Inferi dicuntur Diaboli, in Deum bla-
phemii, hominibus infensi, ~~et~~ ^{et} inimici et vol. I. Tim. V. 14. ~~et~~ ^{et} inimici I. Petr.
V. 8. ~~κακούν~~ ^{κακού} Hom. Od. 20. p. 840. numero quidem infiniti Matt.
XII. 45. Jud. v. 6. sed nullo cultu digni!

XIX. His Inferis, uti & impliis aliis locis dicitur, ~~est~~, Infer-
nus dictus. Quia vox, qui pure locutus sunt, ad estivē neabantur, sine
ulla ēmerita, ut notat Voss. I. de vitiis serm. c. 33. p. 143. Stagna infer-
na, Livius. Catervæ inferna, Tibullo. Inferna sedes, Ovid. I. IV. me-
tam. p. 105. Et licet hinc idem auctor colligat perperam dici in
Symbolo Aquilejensi, Descendit ad Inferna, rectius ad Inferos, notum
tamen est, quod usus multa Adjectiva ad Naturā Substantivorum
transferre soleat, inter quæ Inferni vox non immerito locum ob-
tinet. Scriptura autem Infernum satis describit, quod sit ~~τόπος~~
~~βαρίσιος~~ Luc. XVI, 23, ubi Diaboli & impii omnes ~~δικην~~ ~~τοποσον~~
~~ολεθρον~~ ~~αιων~~. ~~ο~~ ~~α~~ ~~το~~ ~~το~~ ~~κυρια~~ ~~το~~ ~~το~~ ~~δοξης~~ ~~το~~ ~~το~~ ~~λογιον~~
~~αιων~~ Thess. I, 9. Conf. Esa. LXVI, 24. Rom. II, 9. Apoc. XIV, II. XX,
14 Psalm. XLIX, 15. Et tantum de hoc loco scire pie nobis suffice-
ret, nisi cum Ethnicis Pontificiis infernos in centro Terra quererent.
vid Bellarmin. I. IV de anima Christi c. X. sed fortassean juxta illos
terra in faucibus gestabit Infernum, sicut de Persis olim dictum, e-
os in faucibus gestare boves, referente C. Rhod. I. VI l. a. c. XVII.
Falsi profectō sunt, qui istud credunt! Est enim Inferorum regio &
& æterni ignis sedes, opinatio nis incertissima apud Christianæ ve-
ritatis auctores & allatores. Vsq; adeo, ut Græci, ~~τον~~ ~~εν~~ ~~αδε~~, Prover-
bii instar adhibeant, & usurpent de re æquè incertâ, atq; locus in-
fernī est. Planè ut Latini ~~το~~ ~~sub~~ ~~Terrā~~ ponunt pro ignoto, occulto,
incerto, quoad designationem loci discreti. Horat. I. I. Ep. VI. Quic-
quid sub terrâ est, in apricum proferet ætas! Ad quam incertitudi-
nem referendum erit, quod Josephus, quem citat Grotius, ~~præmia non~~
~~minus, quam pœnas animis ait contingere, mox uter~~ ~~χθονες~~, ~~mox~~ ~~το~~
~~αδε~~, ~~ut male exire colligatur pro statu animalium extra Paradi-~~
~~sūm & Gehennam.~~ Imò ut ut Josephus pro synonymis utatur vocibus
~~το~~ ~~χθονος~~ & ~~το~~ ~~αδε~~, fit hoc ideo, quia hominibus sub Terrâ
constitutis i. e. mortuis ac sepultis, & post hanc Vitam præmia vel
pœnae distribuuntur, quod Hebræo loquendi more est. ~~το~~ ~~αδε~~.